Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Vybrané problémy kriminální statistiky

v ČR.

Vedoucí rigorózní práce : JUDr. Bc. Tomáš Gřivna Ph.D.

Michal Kellner

Pivcova 944/2, Praha 5, 152 00

Dokončení: květen 2009

2

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem
vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké
práci obvyklým.

V Praze dne 15. 5. 2009

Mgr. Michal Kellner

3

Děkuji vedoucímu mé rigorózní práce za odborné vedení, pomoc a podporu
při vypracování této rigorózní práce.

4

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................................................6

2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY KRIMINÁLNÍ STATISTIKY...... ..........................................................9

2.1. KRIMINALITA...........................................................................................................................................9
2.2. KRIMINALITA LATENTNÍ ....................................................................................................................11

2.2.1. ZJIŠŤOVÁNÍ ROZSAHU LATENTNÍ KRIMINALITY ..................................................................12
2.3. PRAMENY INFORMACÍ O REGISTROVANÉ KRIMINALITĚ ..........................................................14

2.3.1. MÍSTO REGISTROVANÉ KRIMINALITY V RÁMCI KRIMINALITY SKUTEČNÉ..................16
2.4. KONTROLA KRIMINALITY POMOCÍ TRESTNÍ POLITIKY STÁTU ...............................................16
2.5. KRIMINÁLNÍ STATISTIKA ...................................................................................................................18

2.5.1. POJEM A VYMEZENÍ KRIMINÁLNÍ STATISTIKY......................................................................18
2.5.2. POUŽÍTÍ STATISTICKÝCH METOD V KRIMINOLOGII .............................................................19
2.5.3. VZTAH KRIMINOLOGICKÉ STATISTIKY A MATEMATICKÉ STATISTIKY.........................20
2.5.4. VÝSTUPY KRIMINÁLNÍ STATISTIKY........................................................................................21

3. SYSTÉM KRIMINÁLNÍ STATISTIKY A JEJÍ AKTUÁLNÍ STA V V ČR ........................................23

3.1. SOUČASNÝ STAV A SYSTÉM POLICEJNÍ KRIMINÁLNÍ STATISTIKY V ČR .............................23
3.1.1. LEGISLATIVNÍ ZÁKLAD POLICEJNÍ KRIMINÁLNÍ STATISTIKY ..........................................23
3.1.2. ORGANIZACE POLICIE ČR Z HLEDISKA VÝZNAMU PRO KRIMINÁLNÍ STATISTIKU .....26
3.1.3. ORGÁNY ZPRACOVÁVAJÍCÍ KRIMINÁLNÍ STATISTIKU........................................................28
3.1.4. SOUČASNÝ STAV POLICEJNÍ STATISTICKÉ EVIDENCE KRIMINALITY............................30
3.1.5. DRUHY STATISTICKÝCH EVIDENCÍ...........................................................................................32
3.1.6. ZPRACOVÁNÍ ZDROJOVÝCH ÚDAJŮ EVIDENČNĚ STATISTICKÉHO SYSTÉMU

KRIMINALITY..................................................................................................................................36
3.1.7. ZÁSADY A DRUHY VYKAZOVÁNÉ TRESTNÉ ČINNOSTI.......................................................40
3.1.8. TAKTICKO-STATISTICKÁ KLASIFIKACE ..................................................................................42
3.1.9. VÝSTUPY EVIDENČNÍCH SYSTÉMŮ KRIMINÁLNÍ STATISTIKY..........................................43

3.2. SOUČASNÝ STAV A SYSTÉM JUSTIČNÍ TRESTNÍ STATISTIKY V ČR .....................................47
3.2.1. LEGISLATIVNÍ ZÁKLAD JUSTIČNÍCH STATISTIK ...................................................................47
3.2.2. SYSTÉM JUSTIČNÍ TRESTNÍ STATISTIKY..................................................................................49
3.2.3. TRESTNÍ STATISTIKA STÁTNÍCH ZASTUPITELSTVÍ ..............................................................51
3.2.4. INFORMAČNÍ SYSTÉM ADMINISTRATIVY STÁTNÍCH ZASTUPITELSTVÍ .........................53
3.2.5. OBECNÉ ZÁSADY PRO TVORBU STATISTICKÝCH LISTŮ V ISYZ........................................55
3.2.6. ZÁKLADNÍ VÝSTUPNÍ SESTAVY STÁTNÍCH ZASTUPITELSTVÍ...........................................57
3.2.7. ZPRÁVA O ČINNOSTI STÁTNÍHO ZASTUPITELSTVÍ ...............................................................59
3.2.8. TRESTNÍ STATISTIKY SOUDŮ......................................................................................................61
3.2.9. INFORMAČNÍ SYSTÉM ADMINISTRATIVY SOUDŮ.................................................................62
3.2.10.OBECNÉ ZÁSADY PRO VYPLŇOVÁNÍ STATISTICKÝCH LISTŮ V ISAS .............................65
3.2.11. ZÁKLADNÍ VÝSTUPNÍ SESTAVY SOUDNÍ TRESTNÍ STATISTIKY.....................................67

4. KRIMINÁLNÍ STATISTIKA VE VZTAHU K ELEKTRONIZACI SYS TÉMŮ POLICIE A
JUSTICE....................................................................................................................................................68

4.1. OBECNÉ POZNATKY Z DOSAVADNÍHO VÝVOJE ELEKTRONICKÉ EVIDENCE
TRESTNÍHO ŘÍZENÍ ...............................................................................................................................69

4.1.1. ZKUŠENOSTI S ELEKTRONICKÝM TRESTNÍM ŘÍZENÍ POLICIE ČR....................................71
4.1.2. ZKUŠENOSTI S INFORMAČNÍMI SYSTÉMY JUSTICE..............................................................74

4.2. ELEKTRONICKÉ TRESTNÍ ŘÍZENÍ - ANALÝZA DALŠÍHO VÝVOJE ............................................76
4.2.1. PREFERENCE VÝVOJE NOVÉHO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU ..............................................79

4.3. ELEKTRONICKÉ TRESTNÍ ŘÍZENÍ A DALŠÍ MEZIREZORTNÍ PROJEKTY..................................80
4.3.1. SAMOSTATNÉ PROJEKTY MINISTERSTVA SPRAVEDLNOSTI..............................................82

5. VYBRANÉ PROBLÉMY A MOŽNOSTI KRIMINÁLNÍ STATISTI KY ...........................................84

5.1. ZÁKLADNÍ OMEZENÍ POZNÁVACÍ HODNOTY KRIMINÁLNÍ STATI STIKY ..............................85
5.2. PROBLÉMY INTERPRETACE REGISTROVANÉ A LATENTNÍ KRIMINALITY...........................86
5.3. ARCHIVACE ÚDAJŮ .............................................................................................................................88
5.4. ÚPRAVY V TAKTICKO-STATISTICKÉ KLASIFIKACI ....................................................................90
5.5. PREZENTACE A ZPĚTNÁ VAZBA VÝSLEDK Ů KRIMINÁLNÍ STATISTIKY...............................92

5

5.6. KRIMIMINÁLNÍ MAPA A INDEX TÍŽE .............................................................................................93
5.7. PROBLEMATIKA OBĚTÍ .......................................................................................................................95
5.8. MOŽNOSTI MEZINÁRODNÍHO SROVNÁVÁNÍ KRIMINALITY .....................................................97

5.8.1. OBECNÉ MOŽNOSTI SROVNÁVÁNÍ A JEJÍ PŘEKÁŽKY ..........................................................98
5.8.2. PŘEHLED KRIMINALITY PROVÁDĚNÝ PŘI OSN......................................................................99
5.8.3. ROČENKA (THE ERUOPEAN SOURCE BOOK OF CRIME AND.............................................101
CRIMINAL JUSTICE STATISTICS) .............................................................................................101
5.8.4. STATISTIKA INTERPOLU.............................................................................................................103

5.9. DALŠÍ MOŽNOSTI KRIMINÁLNÍCH STATISTIK V ČR .................................................................103

6. VYBRRANÉ PROBLÉMY ELEKTRONICKÝCH SYSTÉM Ů SLOUŽÍCÍH PRO TRESTNÍ
ŘÍZENÍ A KRIMINÁLNÍ STATISTIKU...................... .......................................................................106

6.1. PROBLÉMY ETŘ Z PRAXE..................................................................................................................106
6.1.1. BEZPEČNOST SYSTÉMU A ABSENCE PRÁVNÍ ÚPRAVY......................................................111


[…]

2. Přehled o počtu stíhaných osob a počtu trestných činů.

Do přehledu byl doplněn nový řádek 5 - z toho: odloženo §159a/2 - § 11/1b) tr.ř.,
řádek 6 - z toho: odloženo dle § 159a - zkrácené řízení a nový řádek 12 -
promlčení (172/1d) - § 11/1b) tr.ř.).

3. Přehled o délkách přípravného řízení od prvního zahájení trestního stíhání nebo

sdělení podezření do předložení návrhu na podání obžaloby nebo návrhu na
potrestání nebo konečného rozhodnutí policejního orgánu.

4. Přehled o délkách přípravného řízení od prvního zahájení trestního stíhání nebo

sdělení podezření do podání obžaloby nebo návrhu na potrestání nebo konečného
rozhodnutí státního zástupce.

5. Přehled o délkách přípravného řízení od předložení návrhu na podání obžaloby

nebo návrhu na potrestání nebo konečného rozhodnutí policejního orgánu do
podání obžaloby nebo návrhu na potrestání resp. jiného rozhodnutí státního
zástupce.

6. Přehled o vyřízených věcech a stíhaných a podezřelých osobách.

Do přehledu byl doplněn nový řádek 5 - z toho: odloženo §159a/2 - § 11/1b) tr.ř.,
řádek 6 - z toho: odloženo dle § 159a - zkrácené řízení a nový řádek 12 -
promlčení (172/1d) - § 11/1b) tr.ř.).

7. Přehled o stíhaných, podezřelých, obžalovaných a obviněných osobách.

8. Přehled o počtu spisů.

9. Přehled o délkách přípravného řízení od prvního zahájení trestního stíhání nebo

sdělení podezření do konečného rozhodnutí.

10. Přehled o počtu osob podle státní příslušnosti.

Výstupní sestavy zpracované ze statistických listů jsou k dispozici na internetu na adrese
www.justice.cz v sekci Ministerstvo spravedlnosti - Statistika - státní zastupitelství.

Základní výstupní sestavy - data zpracovaná ze statistických listů
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8.6. PŘÍLOHA 6 SEZNAM ZÁKLADNÍCH VÝSTUPNÍCH SESTAV TRESTNÍ
STATISTIKY SOUDŮ

1. Přehled o trestech

2. Přehled o pravomocně odsouzených osobách

3. Přehled o průměrných délkách řízení ode dne nápadu do dne právní moci podle

paragrafů ve dnech

4. Přehled o vyřízených věcech a pravomocně odsouzených osobách

5. Přehled o průměrných délkách soudní vazby podle soudů ve dnech

6. Přehled o vyřízených věcech a pravomocně odsouzených osobách

7. Přehled o odsouzených osobách podle státní příslušnosti

8. Přehled o průměrných délkách řízení ode dne nápadu do dne 1. hlavního líčení podle

paragrafů ve dnech

9. Přehled o průměrných délkách řízení ode dne nápadu do dne předložení odvolacímu

soudu podle paragrafů ve dnech

10. Přehled o průměrných délkách řízení ode dne předložení odvolacímu soudu do dne

právní moci podle paragrafů ve dnech

11. Kontrolní sestava

12. Přehled o průměrných délkách řízení ode dne zahájení trestního stíhání nebo sdělení

podezření do dne právní moci

Trestní agenda - T - tabulky z výběrů z databáze

Číselník států

Přehled o průměrných délkách řízení ode dne nápadu do dne právní moci ve dnech za

krajské a okresní soudy

Trestné činy v dopravě, přehled o trestech

Trestné činy v dopravě, přehled o pravomocně odsouzených osobách

Soudem označení recidivisté, přehled o trestech

Soudem označení recidivisté, přehled o pravomocně odsouzených osobách

Odsouzené mladistvé osoby, přehled o trestech

Odsouzené mladistvé osoby, přehled o pravomocně odsouzených osobách

Osoby odsouzené za trestné činy s rasovým podtextem, přehled o trestech

Osoby odsouzené za trestné činy s rasovým podtextem, přehled o pravomocně

odsouzených osobách

Výstupní sestavy zpracované ze statistických listů jsou k dispozici na internetu na adrese
www.justice.cz v sekci Ministerstvo spravedlnosti - Statistika - soudy.
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10. SUMMARY

The theme of this Rigorous is Selected Problems of the Criminal Statistics in the

Czech Republic. This work follows up my Thesis “Criminal Statistics in the Czech

Republic and possibilities of its improvement” of May 2008.

In the introduction I present the theme of the criminal statistics and the targets of my

Rigorous.

In the second chapter described are basic problems of criminality, the difference

between the latent and registered criminality and also the subject, value and application of

the criminal statistics.

The subsequent chapter deals with the system of the criminal statistics and with the

current state of this system kept by the police and the judiciary. This chapter is mainly

concerned with the description of the legislative basis of the criminal statistics, manner of

organization and processing of criminal statistical data.

The fourth chapter concerns the pieces of knowledge from the development of

electronization of police’s system up to now and with the significant changes which

happened in 2008 and 2009. This chapter also focuses on judicial electronic information

system used within the criminal proceedings and presents further interdepartmental and

independent projects of the Department of Justice.

The fifth chapter of the Rigorous deals with the selected problems and possibilities of

improvement of criminal statistics. It includes particularly the problem of interpretation

and presentation of criminal findings, archiving of data, issue of victims, but also the

possibilities of international comparison of criminal statistics.

The subsequent chapter of my work contains problems of electronic systems used

within the criminal proceedings and criminal statistics. It concerns problems of

development, initiation, security of the system and the absence of the legal regulation. In

particular it describes one of the fundamental problems which is the way of connection of

two independent systems kept by the police and by the judiciary.
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 In the conclusion there is the summary of the theme of criminal statistics and targets of

my Rigorous. After the description of the current state of the criminal statistics in the

Czech Republic I point out to unfulfilled potential of possibilities and improvement and to

future development of criminal statistics.

Key words: Criminal statistics
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