## Katedra trestního práva

### **Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Michala Kellnera „Vybrané problémy kriminální statistiky v ČR“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 125 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, pěti základních kapitol a závěru. Okruh použité literatury je s ohledem na speciální zaměření práce přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje i práce zahraničních pramenů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku bezesporu netradiční, mající však pro vědu trestního práva, kriminologii i kriminalistiku značný význam, mnohdy dokonce nedoceňovaný..

Po stručném úvodu, ve kterém autor charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve zabývá fenoménem kriminality, trestní politikou státu a institutem kriminální statistiky. Správně v této souvislosti věnuje pozornost rovněž kriminalitě latentní a problémům spojeným s jejím podchycením. Při rozboru typů kriminální statistiky důvodně autor upozorňuje na jejich nejednotnost a chybějící propojení. Souhlasit lze rovněž s názorem, že trestní politika by neměla sloužit ke krátkodobým a populistickým cílům.

Dále se autor zabývá systémem kriminální statistiky. Nejprve podává přehled právního základu shromažďování a zpracování dat a poté rozebírá zapojení určených pracovišť Policie ČR do činnosti při vedení a zpracování statistických údajů. Zvláště podrobně pak charakterizuje zavedení systému elektronické vedení a předávání dat, jehož zkušební provoz byl před časem zahájen. Partie věnované informačním systémům policie, státních zastupitelství a soudů jsou sice poněkud popisné, avšak autor je důvodně zařadil proto, že si byl nesporně vědom toho, že se jedná o informace běžně neznámé a seznámení se s nimi a pochopení jejich struktury a dynamiky je nezbytné pro další části své práce. Hned v následující části práce se totiž zabývá právě těmito informačními systémy ve vztahu ke kriminální statistice. Plně souhlasit třeba s požadavky kladenými na zabezpečení systému proti neoprávněným „vnitřním“ i „vnějším“ zásahům, včetně jakéhokoliv prolomení ochrany. Autor fundovaně identifikuje dosavadní nedostatky informačních systémů a precizuje cesty k jejich odstranění.

Jádrem práce jsou kapitoly věnované kriminální statistice a s tím souvisejícím elektronickým informačním systémům. Souhlasit lze s názorem, že sebedokonalejší systém může být znehodnocen nekvalitním sběrem a evidencí vstupních údajů. Není pochyb o tom, že mnoho problémů přinese rekonstrukce trestního práva hmotného, zejména pokud jde o nově konstruovanou zvláštní část trestního zákona. Důvodná je rovněž autorova kritika obvykle nedostatečného zabezpečení „papírové“ verze spisu. Velmi pěkně je zpracována partie o využitelnosti evidovaných údajů nejen pro kriminologické výzkumy, ale i pro bezprostřední praktické potřeby.

V závěru své práce autor shrnuje poznatky, ke kterým dospěl a charakterizuje základní žádoucí směry dalšího vývoje.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických potíží, které se při budování a užívání elektronických informačních systémů vyskytují. Kladem rovněž je samostatný přístup autora a zejména pečlivost a úsilí, které musel vynaložit při zjišťování vstupních informací a při jejich zpracování. Autor rozhodně prokázal způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl blíže vyjádřit k otázce, jaký přínos má (resp. může mít) elektronizace přípravného i soudního řízení a spisu pro advokáty.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Michalu Kellnerovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 11.9.2009

---

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent